
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20» города Кирова 

(МБОУ «СОШ № 20» города Кирова)

ПРИКАЗ

от 06.09.2022г. г. Киров № 134

Об участии в проведении 
Всероссийских проверочных работ.

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) на основании 
Распоряжения министерства образования Кировской области от 05.04.2022 № 402 "О внесении 
изменений в распоряжение министерства образования Кировской области от 14.02.2022 № 205»

ПРИКАЗЫВАЮ:

начальной школы) в следующие сроки:
1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 5 классах (по программе

Учебный предмет Дата проведения работы Время проведения

Русский язык (Часть 1) 20.09. 2022 2 урок: 8.50 - 9.35
Русский язык (Часть 2) 23.09.2022. 3 урок: 9.50 - 10.35
Математика 27.09.2022 Зурок: 9.50-10.35
Окружающий мир 29.09.2022 2 урок: 8.50 - 9.35

1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 
Русский язык
Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 308 210 214 208 209

Математика
Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 208 214 310 318 308

Окружающий мир
Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 201 210 106 3188 308

2. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5 классах Михееву Е.И. - заместителя 
директора по УВР.

3. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 6 классах (по программе 
5 класса) в следующие сроки:



Класс* Учебный предмет Дата проведения 
работы

Время проведения 
(2-4 урок)

6 (по 
програм 
ме 5 
класса)

Русский язык 21.09.2022 2 урок: 14.30-15.30

Биология 23.09.2022 2 урок: 14.30 - 15.30

История 28.09.2022 2 урок: 14.30-15.30

5. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
Русский язык
Класс 6А 6Б 6В 6Г 6Д
Кабинет 214 312 316/319 309 мастерские

Биология
Класс 6А 6Б 6В 6Г 6Д
Кабинет 208 312 мастерские 210 214

История
Класс 6А 6Б 6В 6Г 6Д
Кабинет 214 312 316/319 309 мастерские

6. Назначить ответственным за проведение ВПР в 6 классах Михееву Е.И. - заместителя 
директора по УВР.

7. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 7 классах (по программе 6 
класса) в следующие сроки:__ ___________________________________________________

Класс* Учебный предмет Дата проведения 
работы

Время проведения 
(2-4 урок)

7 (по 
програм 
ме 6 
класса)

Предмет по выбору 
(естественно-научный) 20.09.2022 2 урок: 14.30 - 15.15

Русский язык 22.09.2022 2, 3 урок: 14.30. - 15.10
15.20-16.10

Предмет по выбору 
(гуманитарный) 27.09.2022 2 урок: 14.30-15.15

8. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:
Предмет по выбору
Класс 7А 7Б 7В 7Г 7Д
Кабинет 318 311/315 209 309 мастерские

Русский язык
Класс 7А 7Б 7В 7Г 7Д
Кабинет 311 209 310 309 212

Предмет по выбору
Класс 7А 7Б 7В 7Г 7Д
Кабинет 318 311/315 209 309 мастерские

9. Назначить ответственным за проведение ВПР в 7 классах Емелеву Н.Н., зам. директора по 
УВР.

10. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 8 классах (по программе 7 
класса) в следующие сроки:



Класс* Учебный предмет
Дата проведения 

работы

Время проведения 
(2-4 урок)

8 (по 
програм 
ме 7 
класса)

Русский язык 21.09.2022
2, 3 урок: 08.50. - 9.30 

9.40-10.30
Предмет по выбору 23.09.2022 2 урок: 8.50 - 9.35

Предмет по выбору 27.09.2022 3 урок: 9.50 - 10.35

Английский язык 29.09.2022 1,2 урок: 8.00 — 9.30
Английский язык 30.09.2022 1,2 урок: 8.00-9.30
Английский язык 01.10.2022 8.00-14.00

11. Выделить для проведения ВПР в 8 классах следующие помещения:
Русский язык
Класс 8А 8Б 8В 8Г 8Д
Кабинет 214 309 209 212 213

Предмет по выбору
Класс 8А 8Б 8В 8Г 8Д
Кабинет 212 102 308 208/215 312

Предмет по выбору
Класс 8А 8Б 8В 8Г 8Д
Кабинет 309 211 317/311 213 102

Английский язык
Класс 8А I 8Б 1 8В | 8Г 1 8Д
Кабинет По особому графику

Английский язык
Класс 8А | 8Б | 8В | 8Г 1 8Д
Кабинет По особому графику

12. Назначить ответственным за проведение ВПР в 8 классах Емелеву Н.Н., зам. директора 
по УВР.

13. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 9 классах в следующие 
сроки:

Класс* Учебный предмет Дата проведения 
работы

Время проведения 
(2-4 урок)

9 (по 
програм 
ме 8 
класса)

Русский язык 20.09.2022 2,3 урок: 8.50 - 9.30
9.40-10.30

Предмет по выбору 22.09.2022 2 урок: 8.50 - 9.35
Предмет по выбору 28.09.2022 2 урок: 8.50 - 9.35

14 . Выделить для проведения ВПР в 9 классах следующие помещения:
Русский язык

Класс 9А 9Б 9В
Кабинет 211 213 309

Предмет по выбору



Класс 9А 9Б 9В
Кабинет 107 209 312

Предмет по выбору
Класс 9А 9Б 9В
Кабинет 211 107 311

15. Назначить ответственным за проведение ВПР в 9 классах Михееву Е.И., зам. директора 
по УВР.
16. Назначить школьными координаторами проведения ВПР по образовательной 

организации Емелеву Н.Н., зам. директора по УВР (7,8 классы), Михееву Е.И., зам. 
директора по УВР (5,6,9 классы), передать информацию о школьных координаторах 
(контакты координаторов) муниципальному (региональному) координатору.

17. Школьном координаторам проведения ВПР Емелевой Н.Н., Михеевой Е.И. зам. 
директора по УВР:

• Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в 
ФИС ОКО, получение доступа в личный кабинет образовательной организации, 
заполнение опросного листа ОО - участника ВПР, получение инструктивных 
материалов.

• Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 
дни проведения ВПР.

• Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов 
участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 
кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

• Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня 
проведения работы.

• Распечатать варианты ВПР на всех участников.
• Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код, 

причем, каждому участнику - один и тот же код на все работы). Каждый код 
используется во всей ОО только один раз.

• В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 
фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает 
код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 
выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на 
уроках.

• По окончании проведения работы собрать все комплекты.
• В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.
• Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР.
• Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету.
• Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном 
протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие 
ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.

• Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО по графику:
• Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете ФИС 
ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS Excel 
и сохранить на свой компьютер. С помощью бумажного протокола установить 
соответствие между ФИО участников и их результатами.



18. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах и 
дежурных, ответственных за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях 
во время проведения проверочной работы, следующих сотрудников:

5 классы:
20.09.2022 (вторник) - русский язык (1 часть)
Время проведения: 8.50 - 9.35 (2 урок первой смены). Время выполнения работы - 45
минут_______________________ _______________ _______________ _______________ ___________

Ответственный дежурный - Ончурова К.В.

Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 308 210 214 208 209
Ответственный 
учитель

Мамаева Г.А. Жирнова Е.Г. Багаева М.А. Чуракова О.В. Кокорина М.А.

23.09.2022 (пятница) - русский язык (2 часть)
Время проведения: 9.50 - 10.35 (3 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут

Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 312 212 106 мастерские 214
Ответственный 
учитель

Огородникова 
Т.М.

Потапова С.Г. Мамаева Р.М. Фролова М.А.
/Мамаев С.Н.

Багаева М.А.

Ответственный дежурный - Верхорубова И.С.

27.09.2022 (вторник) - математика
Время проведения: 9.50 - 10.35 (3 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут

Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 208 214 310 318 308
Ответственный 
учитель

Чуракова О.В. Багаева М.А. Замураева Н.Н. Королева Н.В. Мамаева Г.А.

Ответственный дежурный - Ончурова К.В.

29.09.2022 (четверг) - окружающий мир
Время проведения: 8.50 - 9.35 (2 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут

Класс 5А 5Б 5В 5Г 5Д
Кабинет 201 210 106 318 308
Ответственный 
учитель

Ру скул ь Э.С. Жирнова Е.Г. Мамаева Р.М. Королева Н.В. Мамаева Г.А.

Ответственный дежурный - Михеева Е.И.

6 классы:

21.09.2022 (среда) - русский язык
Время проведения: 14.30 - 15.30 (2 урок второй смены). Время выполнения работы - 60
минут_____ _____ ____________ _______________ _______________ _______________ _________

Класс 6А 6Б 6В 6Г 6Д
Кабинет 214 312 316/319 309 мастерские
Ответственный 
учитель

Емелева Н.Н. Лобанова Н.И. Залетина Л. Л./ 
Кощеева С.М.

Черемискина 
Е.А.

Фролова М.А./ 
Мамаев С.Н.

Ответственный дежурный - Верхорубова И.С.



23.09.2022 (пятница) - биология
Время проведения: 14.30 - 15.15 (2 урок второй смены). Время выполнения работы - 45 
минут

Класс 6А 6Б 6В 6Г 6Д
Кабинет 208 312 мастерские 210 214
Ответственный 
учитель

Кокорина М.А. Лобанова Н.И. Фролова М.А./ 
Мамаев С.Н.

Лопатина Н.И. Багаева М.А.

Ответственный дежурный - Токменинов С.В.

28.09.2022 (среда) - история
Время проведения: 14.30 - 15.15 (2 урок второй смены). Время выполнения работы - 45 
минут

Класс 6А 6Б 6В 6Г 6Д
Кабинет 214 312 316/319 309 мастерские
Ответственный 
организатор

Емелева Н.Н. Лобанова Н.И. Залетина Л.Л./
Кощеева С.М.

Черемискина 
Е.А.

Фролова
М.А./
Мамаев С.Н.

Ответственный дежурный - Верхорубова И.С.

7 классы:

20.09.2022 (вторник) - предмет по выбору (естественно-научный)
Время проведения: 14.30-15.15 (2 урок второй смены). Время выполнения работы - 45 
минут.

Класс 7А 7Б 7В 7Г 7Д
Предмет
Кабинет 318 311/315 209 309 мастерские
Ответственный 
организатор

Королева Н.В. Катаева О.В.
/Шефер Ю.А.

Кокорина 
Л.А.

Черемискина
Е.А.

Вылегжанина М.И.
/Мамаев С.Н.

Ответственный дежурный - Корчемкин Е.П.
22.09.2022 (четверг) - русский язык
Время проведения: 14.30 - 15.10. перерыв 10 мин.

15.20 - 16.10 (2 и 3 урок второй смены). Время выполнения работы
- 90 минут

Класс 7А 7Б 7В 7Г 7Д
Кабинет 311 209 310 309 212
Ответственный 
организатор 
с 14.30 до 15.10

Бушманова 
М.Г.

Кокорина Л.А. Емелева Н.Н. Черемискина 
Е.А.

Потапова С.Г.

Ответственный 
организатор 
с 15.20 до 16.10

Бушманова 
М.Г.

Залетина Л. Л. Лопатина
Н.И.

Черемискина 
Е.А.

Огнева М.Ю.

Ответственный дежурный - Верхорубова И.С.
27.09.2022 (вторник) - предмет по выбору (гуманитарный)
Время проведения: 14.30 - 15.15 (2 урок второй смены). Время выполнения работы - 45

Ответственный дежурный - Корчемкин Е.П.

Класс 7А 7Б 7В 7Г 7Д
Предмет
Кабинет 318 311/315 209 309 мастерские
Ответственный 
организатор

Королева Н.В. Катаева О.В.
/Шефер Ю.А.

Кокорина 
Л.А.

Черемискина 
Е.А.

Вылегжанина М.И.
/Мамаев С.Н.



8 классы
21.09.2022 (среда) - русский язык
Время проведения: 08.50 - 09.30. перерыв 10 мин.

09.40 - 10.30 (2 и 3 урок первой смены). Время выполнения 
работы - 90 минут

Класс 8А 8Б 8В 8Г 8Д
Кабинет 214 309 209 212 213
Ответственный 
организатор 
с 8.50 до 9.30

Багаева М.А. Черемискина 
Е.А.

Цепелевич 
И.В.

Потапова С.Г. Неплюхина О.Д.

Ответственный 
организатор 
с 9.40 до 10.30

Малых Т.В. Огородникова 
Т.М.

Чуракова 
О.В.

Обухова Г.В. Неплюхина О.Д.

Ответственный дежурный - Емелева Н.Н.

23.09.2022 (пятница) - предмет по выбору (естественно-научный)
Время проведения: 8.50 - 9.35 (2 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут.

Класс 8А 8Б 8В 8Г 8Д
Предмет
Кабинет 212 102 308 208/215 312
Ответственный 
организатор

Потапова С.Г. Корчемкин Е.П. Мамаева
Г.А.

Ерофеева С.В./ 
Чувашева О.С.

Огородникова 
Т.М.

Ответственный дежурный - Токменинов С.В.

27.09.2022 (вторник) - предмет по выбору (гуманитарный)
Время проведения: 9.50 - 10.35 (3 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут.

Класс 8А 8Б 8В 8Г 8Д
Предмет
Кабинет 309 211 317/311 213 102
Ответственный 
организатор

Черемискина 
Е.А.

Огородникова 
Т.М.

Кокина 
Е.С./ 
Катаева 
О.В.

Неплюхина 
О.Д.

Корчемкин Е.П.

Ответственный дежурный - Ончурова К.В.

Английский язык: 29.09.2022, 30.09.2022, 01.10.2022

9 классы

20.09.2022 (вторник) - русский язык
Время проведения: 8.50 - 9.30 перемена 10 минут с 9-30 до 9-40

9.40 - 10.30 (2-3 урок первой смены). Время выполнения работы -
90 минут __ __  _________

Класс 9А 9Б 9В
Кабинет 211 213 309
Ответственный организатор с 
8.50 до 9.30

Шишова Е.И. Цепелевич И.В. Неплюхина О.Д.

Ответственный организатор с 
9-40 до 10.30

Шишова Е.И. Цепелевич И.В. Лобанова Н.И.

Ответственный дежурный - Ончурова К.В.

22.09.2022 (четверг) - предмет по выбору (естественно-научный)



Время проведения: 8.50 -9.35 (2 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут.

Класс 9А 9Б 9В
Предмет ■

Кабинет 107 209 312
Ответственный организатор Малых Т.В. Цепелевич И.В. Огородникова Т.М.

Ответственный дежурный - Михеев Е.И.

28.09.2022 (среда) - предмет по выбору (гуманитарный)
Время проведения: 8.50 -9.35 (2 урок первой смены). Время выполнения работы - 45 
минут.

Класс 9А 9Б 9В
Предмет
Кабинет 211 107 311
Ответственный организатор Фролова М.А. Малых Т.В. Бушманова М.Г.

Ответственный дежурный - Емелева Н.Н.

19. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
• проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
• получить от Емелевой Н.Н. (7,8 классы), Михеевой Е.И. (5,6,9 классы), материалы для 
проведения проверочной работы;
• выдать комплекты проверочных работ участникам;
• обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
• заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
20. собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 
Емелевой Н.Н. (7,8 классы), Михеевой Е.И. (5,6,9 классы).
21. Школьном координаторам проведения ВПР Емелевой Н.Н., Михеевой Е.И. зам. 
директора по УВР обеспечить хранение работ участников до 31.10.2023
22. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР

Предмет класс Состав комиссии
Русский язык 5 Лебедева Т.В. - председатель комиссии; Агалакова Г.Ю. - член 

комиссии; Коломенская Л.П.- член комиссии; Ситникова Л.М. - 
член комиссии; Бабкина Е.В.- член комиссии.

6 Потапова С.Г. - председатель комиссии; Огнева М.Ю. - член 
комиссии; Королева Н.В. - член комиссии; Мамаева Г.А. - член 
комиссии; Лобанова Н.И. - член комиссии; Огородникова Т.М. - 
член комиссии

7
8
9

Математика 5 Лебедева Т.В. - председатель комиссии; Авдулова Л.В. - член 
комиссии; Тюфякова О.М. - член комиссии; Агалакова Г.Ю. - член 
комиссии; Стрелкова Л.Р. - член комиссии; Ероховец Т.П. - член 
комиссии; Езовская О.В. - член комиссии; Бабкина Е.В. - член 
комиссии.

6 Жирнова Е.Г. - председатель комиссии; Малых Т.В. - член 
комиссии; Мамаева Р.М. - член комиссии; Кокорина Л.А. - член 
комиссии; Харина В.В. - член комиссии; Лопатина Н.И. - член 
комиссии; Кокорина М.А. - член комиссии

7
8
9

Окружающий 
мир

5 Лебедева Т.В. - председатель комиссии; Опутина О.А. - член 
комиссии; Тюфякова О.М. - член комиссии; Рякина А.В. - член 
комиссии; Карапетова Н.М.- член комиссии; Бабкина Е.В. - член 
комиссии; Ероховец - член комиссии; Стрелкова Л.Р. - член 
комиссии.

Биология 6 Неплюхина О.Д. - председатель комиссии; Багаева М.А. - член 
комиссии; Емелева Н.Н. - член комиссии7



8
9

География 6 Неплюхина О.Д. - председатель комиссии; Бушманова М.Г. - член 
комиссии; Багаева М.А. - член комиссии.7

8
9

История 6 Черемискина Е.А. - председатель комиссии; Скобелкина Н.Д. - 
член комиссии; Замураева Н.Н. - член комиссии; Цепелевич И.В. - 
член комиссии.

7
8
9

Обществознание 7 Черемискина Е.А. - председатель комиссии; Скобелкина Н.Д. - 
член комиссии; Замураева Н.Н. - член комиссии; Цепелевич И.В. - 
член комиссии.

8
9

Английский язык 8 Кокина Е.С. - председатель комиссии; Чувашева О.С. - член 
комиссии; Маркова Е.В. - член комиссии; Катаева О.В. - член 
комиссии; Залетина Л.Л. - член комиссии; Плиска Т.П. - член 
комиссии; Шефер Ю.А. - член комиссии.

Химия 8,9 Неплюхина О.Д. - председатель комиссии, Токменинов С.В. - член 
комиссии, Емелева Н.Н. - член комиссии.

Физика 8 Жирнова Е.Г. - председатель комиссии; Обухова Г.В. - член 
комиссии; Кокорина Л.А. - член комиссии;9

23. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 
информационной безопасности на всех этапах.

Токменинов С.В.

Ai 
В

Директор МБОУ «СОШ №20» города Кирова--' Щ.


